２０２５年７月１７日

ＰＴＡ会員 様

船橋市立法典西小学校

ＰＴＡ会長  碩 孝哲

 校外委員長  藤野 郁

校外だより No.３

小暑の候、皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より、ＰＴＡ活動にご理解、

ご協力をいただきありがとうございます。

いよいよ子供たちにとって待望の夏休みです。プール、夏祭り、旅行と楽しい行事が続く反面、子供

たちの行動時間や行動範囲が広がり思わぬ事故や犯罪に巻き込まれる可能性が高くなる時期でもありま

す。ご家庭でも夏休みに入る前に今一度、交通安全や防犯対策、自転車の点検についてお子さんと話し

合い、見直しをしてみましょう。

守っていますか？自転車のルール

自転車点検は「ぶたはしゃべる」とおぼえてね！

点検
てんけん

箇所
か し ょ

○

×

１ ぶ   ブレーキはよくききますか？

２ た   タイヤの空気
く う き

はじゅうぶん入
はい

っていますか？

３ は   ハンドルはガタガタしていませんか？

４ は   反射板
はんしゃばん

はしっかりついていますか？

５ しゃ（車体） サドルに乗
の

った時
とき

、足
あし

はしっかり地面
じ め ん

につきますか？

６ しゃ（車体） チェーンはゆるんでいたり、さびてはいませんか？

７ しゃ（車体） ライトはしっかりつきますか？

８ しゃ（車体） ペダルはガタガタしていませんか？

９ べる ベルは鳴
な

りますか？

×が１つでもあったみなさん！このままだと危険です！

おうちの方と点検をして、早めに修理をしましょう。

自転車に乗る時の注意

▼信号機
しんごうき

や標 識
ひょうしき

に従
したが

う義務
ぎ む

があります。                 ▼飛
と

び出
だ

し事故
じ こ

に注意
ちゅうい

しましょう。

▼スピードの出
だ

し過
す

ぎや手
て

ばなし運転
うんてん

はやめましょう。    ▼一列
いちれつ

に並
なら

んで運転
うんてん

しましょう。

    ▼歩道
ほ ど う

を走
はし

ってよい場合
ば あ い

でも車道
しゃどう

よりを走
はし

ります。          ▼二人
ふ た り

乗り
の り

は交通
こうつう

違反
い は ん

です。

・車道
しゃどう

は左側
ひだりがわ

を通行
つうこう

しましょう！

・交差点
こうさてん

では一時
い ち じ

停止
て い し

をしましょう！

・携帯
けいたい

電話
で ん わ

をかけながらの運転
うんてん

はやめましょう！

・傘
かさ

さし運転
うんてん

はやめましょう！

・反射材
はんしゃざい

を活用
かつよう

しましょう！

・ライトは早
はや

めに点灯
てんとう

しましょう！

・必
かなら

ずヘルメットを着用
ちゃくよう

しましょう！

・歩
ほ

行者
こうしゃ

を最優先
さいゆうせん

にしましょう！

お世話になっています！スクールガードの皆様

 スクールガードとは、子供たちの登下校の時間に合わせてパトロールをしてくださっている

「学校防犯ボランティア」の皆様です。

私たち保護者の代わりに子供たちを犯罪や交通事故などの危険から守るために活動してくださってい

ます。

外出時にお会いした際は心をこめてあいさつをしましょう！

ああ いい ささ つつ でで 感感 謝謝 をを！！

子供を守るのは親の責任です！

・「子供が一人になる場面」をできる限りなくしましょう。

・子供に、自分で身を守るために必要な知識と判断力をつけさせましょう。

・叫ぶ、逃げるなどの「行動できる力」を育てましょう。

・不意に襲われないために、日頃から人と一定の距離をとる習慣をつけさせましょう。

防犯標語・・・『いかのおすし』

いか…ついて行かない の…乗らない お…大きな声をだす す…すぐ逃げる し…知らせる

学校防犯ボランティア

の方は黄色や緑色の帽

子をかぶっています。

さようなら!

ワンワンパトロール

こんにちは！